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Abstrakt: Práce pojednává o problematice dopravy v klidu a organizaci dopravy
v městské části Rakouský tábor v Milovicích. V této souvislosti je zde možné nalézt
metodiku průzkumu dopravy v klidu, pro získání potřebných dat o kapacitě a využití
parkovacích ploch a ploch pozemních komunikací. V návaznosti na výsledky průzkumu
se práce zaobírá schematickými návrhy opatření pro zklidnění dopravy a také návrhy
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Abstract: The thesis deals with the problem of parking organizations and the traffic
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a methodology of parking survey for obtaining the necessary data on the capacity and
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Seznam použitých zkratek

PK Pozemní komunikace

VPD Vzletová a přistávací dráha

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

ČSN Česká státní norma

ČSÚ Český statistický úřad

MOK Miniokružní křižovatka

EU Evropská unie

Sb. Sbírky

TP Technické podmínky

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

IP Informativní značky provozní

IZS Integrovaný záchranný systém

SPZ Státní poznávací značka
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1 Úvod

Stále se zvyšující automobilismus ve společnosti má nesporné výhody v podobě volnosti

pohybu, flexibilitě, obsluhy i jinak hůře dostupných území a jistě by se našlo i další. Avšak

zvyšující se počet automobilů má také negativní dopady na společnost. Negativní jevy

je možno pozorovat především ve městech. Jedná se například o přeplnění uličního

prostoru, nedostatek parkovacích míst nebo třeba dopravní kongesce. Je potřebné

zabývat se eliminací negativních jevů automobilismu a rozvíjet ho tak, aby byl především

dobrým sluhou pro společnost.

Tato práce se zabývá místní čtvrtí Rakouský tábor ve středočeských Milovicích. Řešená

čtvrť se nachází v centru Milovic a je tvořena především bytovými domy, řadovými domy

a novostavbami moderních bytových a panelových domů. Ve čtvrti se také nachází

několik chátrajících budov, které jsou pozůstatkem vojenské historie této čtvrti. Ve čtvrti

se postupně zvyšuje počet nelegálního využívání ploch pozemních komunikací, a to

především k stání vozidel. Tento negativní jev je podporován postupnou přestavbou

chátrajících budov na nové bytové domy, což přivádí do čtvrti větší množství lidí. S tím

také souvisí rychle se zvyšující nároky na parkovací místa.

Cílem bakalářské práce je návrh opatření v organizaci dopravy a dopravy v klidu, která

povedou k eliminaci negativních jevů v řešené oblasti. Grafické zpracování je provedeno

v počítačové aplikaci Autodesk ve formátu DWG a následně převedeno do formátu PDF.

pro lepší přístupnost široké veřejnosti.

Práce je tvořena ve spolupráci s městem Milovice, kterým byly poskytnuty potřebné

mapové podklady dané lokality a požadavky pro zpracování návrhu. Požadavky města

jsou respektovány a zohledňovány při tvorbě návrhu.
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2 Charakteristika řešeného území

Bakalářská práce se zabývá dopravním řešením městské části v Milovicích, a proto je

potřeba se s lokalitou seznámit. Město Milovice se nachází ve Středočeském kraji

v okrese Nymburk asi 40 km severovýchodně od Prahy. Poloha Milovic vůči ostatním

blízkým městům je zachycena na Obrázek 1. Počet obyvatel v Milovicích rychle stoupá,

především kvůli rychlému spojení s Prahou, a v současnosti žije v Milovicích 12 460

obyvatel. To řadí Milovice na 17. nejlidnatější město ve Středočeském kraji. [1]

Obrázek 1 – Výřez z mapy Středočeského kraje; dostupné z portálu: mapy.cz

Milovice mají výraznou vojenskou historii z 20. století, která ovlivnila současnou podobu

města. Na počátku 20. století se ve městě usadila Rakousko-uherská armáda, následně

ji vystřídali vojáci z československé armády za 1. republiky. Za dob druhé světové války

němečtí vojáci rozšířili vojenské prostory o další území, a nakonec se v oblasti Milovic

usídlili sovětští vojáci, kteří zde zůstali až do roku 1991. Pozůstatky po jejich přítomnosti

zůstaly v Milovicích a jeho okolí až do současnosti. [2]

2.1 Rozložení města a jeho dopravní obsluha

Město Milovice je rozděleno se člení na 4 oblasti. Střed Milovic se nazývá Mladá, tato

oblast je vyznačena na Obrázek 2 a spadá do ní i řešené území Rakouský tábor. K oblasti

Mladá pak na východě přiléhají Staré Milovice. Další oblast se nazývá Boží Dar, která se

nachází severovýchodně od centra Milovic a dominuje mu především bývalé vojenské

letiště. Oblast Benátecká Vrutice je samostatná vesnice, která leží západním směrem od
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města. Vesnice se však díky aglomeraci postupně propojuje s městem. Severně od

města se pak nachází přírodní rezervace Pod Benáteckým Vrchem. Jihozápadně od

města se rozprostírají mokřady a tůně Josefov.

Obrázek 2 – Oblast Mladá, Milovice; dostupné z portálu: mapy.cz

Pro Milovice je významná silnice II/332, která slouží městu jako hlavní průtah. Tato silnice

vytváří jihozápadním směrem spojení Milovic a Lysé nad Labem, kde se napojuje na

silnici II/272, která je spojnicí dálnic D10 a D11, a východním směrem spojení se silnici

II/38. Hlavní sběrnou komunikaci tvoří ulice Armádní. Dále se dá také ze páteřní

komunikaci považovat silnice II/332. Mezi další významné komunikace v Milovicích patří

ulice Ostravská, dále také ulice Topolová a Tyršova, které vedou k zábavnímu parku

Mirakulum a ulice Italská a U Rozvodny, které fungují jako paralelní trasa k silnici II/332

směrem na Lysou nad Labem. Intenzity v ulici Armádní dosahují intenzity až

7 000 voz/den, a proto je v plánu rekonstrukce ulic Vrutická a U Rozvodny, do kterých

bude po jejich rekonstrukci převedena část dopravy z ulice Italská. Do těchto směrů má

být doprava intuitivně naváděna plánovanou okružní křižovatkou. [3] Veřejné parkovací

plochy se nachází především v části Mladá. Parkovací plochy se nachází u panelových

domů a jsou určeny zejména místním obyvatelům. Malé odstavné parkoviště se nachází

i u vlakového nádraží. V části Starých Milovic se veřejné parkovací plochy téměř

nenachází. Této oblasti dominují rodinné domy, a tak veřejné parkovací plochy nemají
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velké opodstatnění. Avšak parkování mimo parkovací plochy je v Milovicích téměř

nemožné. Většina komunikací je úzká, a tedy není možné využít přebývající plochy pro

podélné nebo jiné typy parkování.

Z pohledu železničního vede z Milovic jednokolejná, elektrizovaná trať číslo 232 do Lysé

nad Labem, kde se napojuje na trať 072 vedoucí do Ústí nad Labem a také na, pro

obyvatele Milovic, významnější trať 231 která je spojením měst Kolín – Nymburk – Lysá

nad Labem – Praha.

V současnosti vedou městem dvě cyklotrasy. První cyklotrasa s označením 0037

má celkovou délkou asi 22 km a vede z Káraného do Milovic, kde končí v části Boží Dar

u letiště. Tato cyklotrasa prochází i řešenou oblastí Rakouského tábora. Druhá cyklotrasa

nese označení 8149 a vede z Benátek nad Jizerou do Lysé nad Labem. Její délka je asi

20 km. Obě cyklotrasy vedou po komunikacích spolu s motorovou dopravou. Výjimku

pak tvoří přibližně 560 m dlouhá cyklostezka „V Liškách.“ Vedení cyklotras a krátké

cyklostezky je možno vidět na Obrázek 3.

Obrázek 3 – Turistická mapa Milovic a okolí; dostupné z portálu: mapy.cz

Městská hromadná doprava i regionální doprava v Milovicích je zaintegrována do

systému PID, konkrétně spadá do zóny 4. MHD v Milovicích je zajištěna autobusy. Území

obsluhuje linka 430, která je doplňována příměstskými a regionálními linkami.

Obsluhovány jsou především lokality sídlišť a od centra vzdálenějších oblastí. Řešené

území Rakouská tábor se pak nachází v blízkosti železniční trati, zároveň se nachází

i v docházkové vzdálenosti od městského úřadu a nákupních domů. Nejbližší zastávka
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této oblasti se nachází právě na hlavní komunikaci před městským úřadem, přesněji na

náměstí 30. června.

V Milovicích se také nachází již zmíněné letiště, které v minulosti sloužilo vojenským

účelům. Pro provoz sloužily betonové pojezdové dráhy a pro vzlety a přistání betonová


[…]


o v dolním patře je navrženo 26 parkovacích míst,

o v horním patře je navrženo 26 parkovacích míst.

7.4.2 Princip umisťování parkovacích míst a další opatření pro zklidnění
dopravy

Při návrhu parkovacích míst je uplatňován princip směrové šikany v co největší možné

míře. Směrovou šikanou je myšleno umístění parkovacích míst střídavě na opačných

stranách komunikace. Komunikace fyzicky vybočuje ze své osy tak, aby byl řidič přinucen

vybočit, případně snížit rychlost z důvodu bezpečného průjezdu.

Dalším prvkem zklidnění dopravy je dlouhý zpomalovací práh umístěný na dvou

vjezdech do oblasti. Jeho návrh vychází z technických podmínek „TP 85 – zpomalovací

prahy.“ Jeho tvar je lichoběžníkový. Šířka je zvolena 4 m pro případ, že by v budoucnu byl

doplněn o přechod pro chodce. Nájezdové rampy mají délku 1 m.

Dále se dá za zklidňující prvek, dle popisu v TP 135 – Projektování okružních křižovatek

na silnicích a místních komunikacích, považovat navržená MOK. TP 135 říkají: „MOK se

tedy navrhují především jako zklidňující prvek dopravy, nikoliv jako prvek, který by měl

řešit kapacitní problémy na silniční síti.“

Jelikož je cílem zklidnění dopravy, zůstává Zóna 30 v platnosti pro celou oblast.
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8 Výběr variant a zpracování detailu

Schematicky zpracované varianty byly předloženy městu Milovice. Výběr varianty

vycházel především z návrhů dopravně – organizačních. Zvolena byla varianta 2B, tedy

zjednosměrnění části Zátopkovy, rekonstrukce přírodní cesty a obousměrná obsluha

parkovací plochy v ulici Rakouská.

8.1 Výběr varianty

Detailní zpracování je provedeno pouze u varianty preferované městem Milovice.

Detailní návrh je graficky zpracován v přílohách 4.1 – 4.17. Příloha 4.0 poté znázorňuje

rozdělení oblasti do jednotlivých výřezů v kterých jsou detaily zpracovány.

Celá oblast je rozdělena do jednotlivých výřezů, které jsou následně zpracovány

v měřítku 1:500. Detaily zpracovávají možnost umístění VDZ a SDZ v oblasti v závislosti

na navržených úpravách.

Jak již bylo zmíněno a popsáno výše, veškeré úpravy a návrhy vycházejí z norem

ČSN 73 6056 a ČSN 73 6110 a technických podmínek.

8.2 Zpracování detailu

Pro návrh parkování je využita norma ČSN 73 6056 pro rozměry parkovacích míst a norma

ČSN 73 6110 pro zajištění rozhledů. Označení parkovacích míst je pak zajištěno SDZ

a VDZ, které odpovídá předepsaným rozměrům

Návrh miniokružní křižovatky vychází z definice v technických podmínkách TP 135, která

říká: „Miniokružní křižovatka je úrovňová křižovatka, jejíž vnější průměr D ≤ 23 m.

Navrhuje se vždy se zpevněným středovým ostrovem (výjimečně může být vyznačen

pouze opticky). Základní filozofií je usměrnit a zpomalit projíždějící vozidla. Má

podobnou charakteristiku jako okružní křižovatka, kde však projedou po okružním pásu

pouze osobní vozidla, případně dodávky. Průjezd větších vozidel je umožněn stejně jako

na průsečné křižovatce, tj. přes středový ostrov. Zpravidla je přejezdný středový ostrov

tvořen krytovou vrstvou z jiného materiálu (kámen, beton) než okružní pás. [12]“
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Navržená miniokružní křižovatka je navržena o vnějším průměru D=16 m. Přejezdný

středový ostrov má průměr d=5,80 m.

Návrh parkovacího domu vychází pouze z normy ČSN 73 6056 a je řešen pouze jako návrh

parkovacích ploch v dvou úrovních. Rozměry a další stavební parametry parkovacího

domu, vycházející z normy ČSN 73 6058, nejsou řešeny a jsou ponechány

k budoucímu řešení.
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9 Závěr

Práce měla za cíl navýšit počet parkovacích míst a zavést opatření pro zklidnění dopravy

v městské části Rakouský tábor na území města Milovic. Snahou práce bylo i snížit počty

nelegálního parkování na PK. Návrhy pro zklidnění dopravy a pro její organizaci jsou

vzájemně provázané a doplňují se. Organizační návrhy dovolují zavést nová parkovací

místa v úsecích na kterých doposud docházelo k nelegálnímu parkování, a naopak

organizační návrhy pomáhají svým provedením zklidňovat dopravu. Dále jsou pro

zklidnění dopravy na vybraných místech navrženy dlouhé prahy, které jsou fyzickou

překážkou a donutí řidiče zpomalit.

Oproti současnému stavu nově navržené varianty zklidňují dopravu i snižují počet

nelegálně využívaných ploch. Zároveň nijak výrazně neomezují dostupnost jednotlivých

cílů v oblasti a ponechávají je volně přístupné.

Tento návrh byl na požadavky města Milovice zpracováván tak, aby finanční náročnost

návrhu byla co nejnižší, avšak dle mého názoru je tento požadavek je v rozporu

s vizuálně přívětivým zpracováním a celkovým dobrým vzhledem dané lokality. Pokud

by se uskutečnila plánovaná revitalizace řešené oblasti, nebylo by od věci do revitalizace

zahrnout i rekonstrukci povrchu vozovky, namísto baliset, které jsou navrženy v této

práci pro zachování rozhledů a zamezení parkování na rizikových místech, zrealizovat

vzhlednější betonové ostrůvky a zrealizovat pásy pro chodce. Propojení návrhů zklidnění

a organizace dopravy s plánovanou revitalizací veřejných prostor by mohlo mít za

následek celkové zatraktivnění celé oblasti, zvýšení spokojenosti místních obyvatel.
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