I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Organizace dopravy a dopravy v klidu v místní části Rakouský tábor v Milovicích
Jméno autora: Michaela Frebortová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Zdeněk Rogalewicz
Pracoviště oponenta práce: NDCon s.r.o., Zlatnická 10/1582, 110 00 Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce plně odpovídá jejímu typu a účelu. Rozsah práce lze charakterizovat jako průměrně náročný. Studentka musela komplexně zanalyzovat stávající i budoucí stav lokality především z hlediska dopravy v klidu a následně provést vhodný návrh řešení organizace dopravy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zpracovaná bakalářská práce obsahuje všechny body z jejího zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka během zpracování bakalářské práce postupovala tak, jak je obvyklé u obdobných projektů v praxi. Řešení začíná charakteristikou území a rozborem relevantní legislativy a odborné literatury. Následuje analýza řešeného území včetně komplexního dopravního průzkumu a práce je zakončena návrhem řešení v 8 variantách a podrobným zpracováním vybrané varianty, preferované městem Milovice. Lze spekulovat nad vhodností takového množství variant, jelikož to práci znepřehledňuje, ale tento požadavek zřejmě vzešel od města.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková úroveň hodnocené bakalářské práce včetně výkresové části je průměrná. Grafické přílohy nejsou příliš přehledně členěné. Neobvyklé a trochu matoucí je v přehledových výkresech (přílohy 3 a 4.0) zobrazení jen některých dopravních značek. Legendy grafických příloh jsou nepřehledné, vhodnější by bylo popisky situovat vpravo od značek. V práci byly nalezeny následující závady:
<ul style="list-style-type: none">- Šířka šikmých stání neodpovídá ČSN 73 6056. Navržená stání mají minimální základní šířku akceptovatelnou pro stání pod úhlem 60° (2,9 metru), ale jsou navržena pod úhlem 45°. V tabulce 3 je tato hodnota (2,90) uvedena bez podmínky potřebného úhlu.- V Kaštanové ulici je ukončen obousměrný úsek mezi křižovatkami a není zajištěno obratiště (alespoň například zrušením dvou parkovacích míst), ulice není označena jako slepá.- V křižovatce Kaštanová x Armádní je nevhodný úhel napojení. Kromě zhoršených rozhledových poměrů může být, v kombinaci s užitými směrovými sloupky a zpomalovacím polštářem, obtížné odbočení z Armádní ulice do řešeného území.- Na západním konci ulice Rakouská je nepochopitelně užit dopravní stín se směrovými sloupky, za kterým začínají šikmá parkovací stání. Stín je šířky 3,82 m a ve směru provozu bez náběhového klínu.- Chybí odůvodnění pro DZ C 2b na výjezdu z parkovacího domu. Navazující komunikace je obousměrná a přikázaný směr se zdá být neopodstatněný. Jedná se rovněž o značku, na kterou je z nějakého důvodu upozorněno v přehledových výkresech.

- V textové části v kapitole 4.1 je uvedeno již neplatné označení dopravní značky IP 25. Jedná se o zónovou značku, která je podle vyhlášky č. 294/2015, jenž vešla v platnost 1. 1. 2016, zařazena do samostatné skupiny informativních značek zónových IZ. Stejná chyba se opakuje i ve výkresové části, např. v příloze 4.10. Zde je chybně označena obytná zóna. Pravděpodobně omylem jsou u této zóny použity i na vjezdech dopravní značky IZ 5b „Konec obytné zóny“, na jednom z výjezdu označení konce zóny naopak zcela chybí. V této obytné zóně je navíc nesprávně použita DZ A9 „Provoz v obou směrech“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykové vyjadřování studentky je na slušné úrovni. Po formální stránce práce neobsahuje významné chyby. V některých pasážích je vinou ne zcela vhodného slovosledu zhoršena čitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro zpracování bakalářské práce jsou využity odborné znalosti získané během studia i dostupná odborná literatura pro danou problematiku. V textu jsou odkazy na technické normy, které pak ale nejsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Vzhledem k faktu, že se jedná o primárně rezidenční čtvrť by bylo vhodné více podpořit nemotorovou dopravu. Minimálně by bylo vhodné umožnit cyklistům jízdu v protisměru v jednosměrných ulicích.
- Je škoda, že navzdory spolupráci s městem Milovice, se již v současné době návrh rozchází s nově realizovanými záměry. Jedná se například o nově vybudovaná parkovací místa u novostavby bytového domu u křižovatky ulic Rakouská a Pod Lesem.
- Plně souhlasím s názorem autorky ze závěru, že řešení spočívající v realizaci množství dopravních stínů doplněných směrovými sloupky, nepovede ke vzniku esteticky hodnotných veřejných prostor. Je škoda, že město trvá na tomto polovičatém řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná bakalářská práce je na průměrné úrovni. Studentka zvolila správný pracovní postup a beze zbytku splnila zadání práce. Bohužel práce obsahuje množství odborných chyb, z nichž některé působí, že jsou zaviněny jen nízkou mírou pozornosti a zpětné kontroly, což je škoda.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Doplňující otázky:

- 1) V řešeném území nejsou navržena žádná opatření pro přecházení chodců. Není uveden důvod. Co jsou určující veličiny pro návrh těchto opatření? Podle jaké literatury se postupuje?
- 2) Jedním z cílů návrhu je omezit nelegální parkování. Jak lze nelegální parkování charakterizovat? Jaké minimální šířky musí zůstat průjezdné při zastavování a stání na nevyznačených místech?

Datum: 26.8.2022

Podpis:

2/2